

SỞ Y TẾ HẢI PHÒNG
TRUNG TÂM Y TẾ KIẾN AN

Số: 183 /KH - TTYT
“V/v triển khai tiêm vắc xin Quimi- Hib,
Viêm não Nhật Bản B, Cúm, Sởi-quai bị-
rubella dịch vụ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Kiến An, ngày 7 tháng 0 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai tiêm vắc xin Quimi - Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev),
vắc xin Cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) dịch vụ năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ em nhập học các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học tại thành phố Hải Phòng và công văn số 1453/TTKSBT-TTGDSK ngày 29/8/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hải Phòng về việc tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh mùa tựu trường năm học 2025-2026;

Thực hiện công văn số 1942/UBND-YT ngày 25/6/2025 của Ủy ban nhân dân quận Kiến An và Kế hoạch số 158/KH-SYT ngày 13/8/2025 của Sở Y tế về việc phòng, chống dịch bệnh 5 tháng cuối năm năm 2025;

Trước diễn biến phức tạp của thời tiết, đặc biệt là sau mưa bão – lũ lụt của cơn bão số 11 Matmo, nguy cơ bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm ngày càng cao;

Nhu cầu tăng cường miễn dịch cho trẻ em, học sinh trong năm học mới để đảm bảo sức khỏe học đường và kiểm soát dịch bệnh trong trường học;

Trung tâm Y tế quận Kiến An xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin dịch vụ với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

- Triển khai tiêm vắc xin Quimi - Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) cho các đối tượng trong độ tuổi (đã tiêm các mũi cơ bản trong chương trình tiêm chủng mở rộng) có nhu cầu tiêm nhắc lại bằng vắc xin dịch vụ để phòng bệnh chủ động trên địa bàn.

- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo thông tư số 34/2018/TT- BYT ngày 16 tháng 11 năm 2018.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Khoa Y tế công cộng-Kiểm soát bệnh tật-An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin dịch vụ, dự trữ vắc xin .
- Tổ chức tập huấn triển khai kế hoạch tiêm vắc xin dịch vụ cho cán bộ y tế khối y tế dự phòng, trạm Y tế phường.
- Tổng hợp đối tượng, dự trữ vắc xin theo nhu cầu của các trạm y tế phường, phòng tiêm vắc xin dịch vụ tại Trung tâm y tế.
- Tổng hợp báo cáo sau mỗi ngày và sau chiến dịch tiêm theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ:

- Thành lập Ban chỉ đạo tiêm vắc xin dịch vụ TTYT Kiến An .
- Thành lập đội cấp cứu ngoại viện trong các ngày tiêm vắc xin dịch vụ. Phân công cán bộ kiểm tra giám sát tại các điểm tiêm để điều chỉnh kịp thời những việc chưa đạt yêu cầu, sau đợt tiêm có kế hoạch kiểm tra thực tế để tổ chức đánh giá.

3. Phòng Dân số truyền thông- GDSK

Phối hợp với Khoa YTCC-KSBT-ATVSTP và các trạm Y tế truyền thông về các loại vắc xin triển khai tiêm dịch vụ.

4. Trạm Y tế phường:

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phường xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Quimi- Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) dịch vụ.

- Tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin Quimi- Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) chiến dịch đạt hiệu quả cao bằng nhiều hình thức: phát tờ rơi, đưa tin trên đài truyền thanh của phường.

- Trạm Y tế phường chịu trách nhiệm triển khai tiêm cho các đối tượng (về kỹ thuật tiêm, bảo quản vắc xin, hộp thuốc chống sốc, vật tư tiêm chủng và cập nhật danh sách và vào phần mềm tiêm chủng quốc gia đầy đủ).

- Quản lý, điều tra đối tượng tiêm vắc xin dịch vụ, cập nhật danh sách đối tượng có nhu cầu tiêm vắc xin Quimi- Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) dịch vụ, báo cáo về khoa YTCC-KSBT-ATVSTP - Trung tâm y tế Kiến An.

5. Hình thức triển khai:

5.1 Tại phòng tiêm dịch vụ TTYT Kiến An:

Triển khai tiêm vắc xin Quimi - Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) dịch vụ cho đối tượng có nhu cầu theo độ tuổi vào các ngày làm việc trong tuần.

5.2 Tại các trạm y tế phường:

- Trạm y tế phường lấy vắc xin tại kho vắc xin Trung tâm y tế vào các buổi sáng triển khai tiêm vắc xin tại đơn vị, bảo quản vắc xin nhiệt độ từ 2°C - 8°C trong suốt thời gian triển khai.

- Tổ chức điểm tiêm chủng cố định tại Trạm y tế phường, thực hiện đúng theo Thông tư số 34/2018/TT- BYT ngày 16 tháng 11 năm 2018. Tại điểm tiêm chủng phải sạch sẽ, thoáng mát, bố trí theo một chiều, có treo áp phích hướng dẫn an toàn trong tiêm chủng, phải có phòng và ghế cho đối tượng ngồi chờ 30 phút sau tiêm vắc xin.

- Trạm y tế cử Y, Bác sỹ khám phân loại và tư vấn trước khi tiêm vắc xin đúng theo quy trình chuẩn của Bộ y tế, tại bàn tiêm vắc xin phải có hộp thuốc chống sốc với đầy đủ cơ số thuốc và dụng cụ đúng theo quy định.

- Các điểm tiêm vắc xin tại trạm y tế phường tổ chức cho đối tượng có nhu cầu tiêm Quimi- Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) theo chiến dịch.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 7 năm 2025 đến tháng 7 năm 2026

III. THÔNG TIN VỀ VẮC XIN

1. Vắc xin Quimi- Hib

- Vắc xin Quimi- Hib Cuba sản xuất do Công ty cổ phần y tế Đức Minh nhập khẩu và phân phối.

* **Đối tượng tiêm vắc xin:** tiêm mũi nhắc lại cho Trẻ em ≥ 18 tháng tuổi (đã tiêm các mũi cơ bản trong chương trình tiêm chủng mở rộng)

* **Đường tiêm:** Tiêm bắp

* **Liều tiêm:** 0.5ml/liều/lọ

2. Vắc xin Viêm não Nhật bản B (Jeev)

- Vắc xin Viêm não nhật bản B (Jeev) Ấn Độ sản xuất do Công ty cổ phần y tế Đức Minh nhập khẩu và phân phối.

* **Đối tượng tiêm vắc xin:** Tiêm mũi nhắc lại Trẻ em > 6 tuổi (khi đã tiêm đủ 3 mũi cơ bản trong chương trình tiêm chủng mở rộng)

* **Đường tiêm:** Tiêm bắp

* **Liều tiêm:** 6 mcg/0.5ml/lọ

3. Vắc xin phòng Cúm (GCFLU)

- Vắc xin cúm (GCFlu) Hàn Quốc sản xuất do Công ty cổ phần y tế Đức Minh nhập khẩu và phân phối.

* **Đối tượng tiêm:** Từ 6 tháng tuổi trở lên

* **Đường tiêm:** Tiêm bắp

* **Liều tiêm:** 0.5ml (Bơm tiêm đóng sẵn 1 liều 0.5ml)

- Trẻ em từ 6 tháng tuổi đến dưới 9 tuổi chưa tiêm chủng vắc xin cúm trước đó nên được tiêm phòng 2 liều:

+ Liều 1: Lần tiêm đầu tiên

+ Liều 2: Cách liều 1 ít nhất 4 tuần

Tiêm nhắc lại hàng năm

- Trẻ em trên 9 tuổi và người lớn tiêm 1 liều và nhắc lại hàng năm

4. Vắc xin phòng Sởi-quai bị-rubella (MMR-II)

- Vắc xin Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) được nghiên cứu và phát triển bởi tập đoàn hàng đầu thế giới Merck Sharp and Dohm (Mỹ).

* **Đối tượng tiêm:** Từ 12 tháng tuổi trở lên

* **Đường tiêm:** Tiêm bắp/tiêm dưới da

* **Liều tiêm:** 0.5ml

- Vắc xin MMR-II cho trẻ từ 12 tháng tuổi đến < 7 tuổi (chưa tiêm Sởi đơn hay MMR II) có lịch tiêm 2 mũi:

Mũi 1: lần tiêm đầu tiên.

Mũi 2: hẹn mũi 2 lúc 4-6 tuổi.

- Vắc xin MMR-II cho trẻ từ 7 tuổi và người lớn có lịch tiêm 2 mũi:

Mũi 1: lần tiêm đầu tiên.

Mũi 2: 1 tháng sau mũi 1

IV. CÔNG TÁC THỐNG KÊ BÁO CÁO

Trạm Y tế phường hàng ngày báo cáo tiến độ và phản ứng sau tiêm vắc xin trước 16 giờ về Trung tâm Y tế Kiến An (Đ/c Phạm Thị Phương - Thư ký chương trình TCMR).

Kết thúc đợt chiến dịch trạm y tế phường tổng hợp số liệu báo cáo về khoa YTCC-KSBT-ATVSTP - Trung tâm y tế Kiến An. Khoa YTCC-KSBT-ATVSTP tổng hợp kết quả tiêm dịch vụ báo cáo Ban giám đốc, ban chỉ đạo sau mỗi đợt tiêm.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Quimi- Hib, Viêm não Nhật Bản B (Jeev), Vắc xin cúm (GCFLU), Sởi-quai bị-rubella (MMR-II) dịch vụ. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị báo cáo về khoa YTCC-KSBT-ATVSTP - Trung tâm y tế Kiến An.

Nơi nhận:

- Sở y tế (để báo cáo)
- UBND phường (để báo cáo)
- Các khoa, phòng; các trạm y tế phường; (T/H)
- Lưu VT, K.YTCC.

TRUNG TÂM Y TẾ KIẾN AN



GIÁM ĐỐC

ThS.BSCKII. Nguyễn Hữu Thủy